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Bachelor of Commerce (B.Com.) Semester-IV Examination

INCOME TAX

Compulsory Paper—3

Time : Three Hours]  [Maximum Marks : 80

N.B. :— (1) ALL questions are compulsory.

(2) All questions carry equal marks.

1. (a) Define the term “Income”. What are the items included in Income ? 8

(b) Differentiate between Revenue Income and Capital Income. 8

OR

(c) What are the rules for an individual for acquiring a residential status in India. 8

(d) List out the items which are exempted from tax. (Incomes exempted) 8

2. (a) Write in detail the types of Taxable allowances. 8

(b) Calculate the taxable salary of Mr. Raghuram for A.Y. 2018-19 from the given details :

(1) He is an employee of Minerva Mills, Nagpur.

(2) Basic salary Rs. 16,000 p.m.

(3) Dearness Allowance Rs. 4,000 p.m. (entering).

(4) Entertainment allowance Rs. 2,000 p.m.

(5) Fixed medical allowance Rs. 2,900 p.m.

(6) Bonus Rs. 30,000 (Annual).

(7) Commission on turnover achieved Rs. 20,000.

(8) Transport allowance Rs. 1,200 p.m.

(9) House rent allowance Rs. 4,600 p.m. Rent paid by him Rs. 7,000 p.m.

(10) Reimbursement of medical cost in Private Hospital Rs. 28,000. 8

OR

(c) Mr. Ramamurthy is employed as a Loco-Pilot in South-Western Railway at Bangalore. He

asks you to compute his taxable salary income and qualifying amounts for deduction

U/S 80 for the A.Y. 18-19 :

(1) Basic salary Rs. 22,500 p.m.

(2) Dearness pay Rs.  7,500 p.m.

(3) Dearness allowance (entering) Rs.  7,500 p.m.

(4) Uniform allowance is Rs. 1,200 p.m. out of which 90% is spent

(5) City compensatory allowance Rs.  1,000 p.m.
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(6) Running allowance Rs. 28,000

(7) Education allowance Rs. 600 p.m. per child for 2 children.

(8) Hostel allowance Rs. 650 p.m. for 1 child living in a hostel.

(9) Fixed medical allowance Rs. 2,500 p.m. On an average 80% amt. is spent.

(10) South-Western Railway has contributed 10% of his basic salary and Dearness pay to
Recognised Provident Fund. He also contributes the same amount.

(11) He has got a concessional loan of Rs. 4,00,000 @ 4% from railways. SBI rate is
10.75%.

(12) Premium of Rs. 12,000 on his life policy is paid by employer.

(13) He gets an HRA of Rs. 7,500 p.m. Rent paid by him in Bangalore Rs. 4,500 p.m.
16

3. (a) What are the permissible deductions from Income of House Property ? 8

(b) Mr. Vishwas is the owner of a house which has been let out for residence. He gives
following details of the let out house :

Rs.—

Municipal valuation 70,000

Fair rental value 76,000

Rent received (Per month) 12,000

Municipal taxes (50% tax paid by tenant) 14,000

Repairs paid by tenant 5,000

Land revenue paid 4,000

Interest on loan taken for payment of municipal tax of the house 2,000

Find out the taxable income from House Property. 8

OR

(c) Mr. Ramdayal Negi living in Pune has two houses in his own name. House A is self-
occupied, House B is let out. Find taxable income from House Property for AY 2018-19 :

Details House A House B

Municipal Value 48,000 42,000

Standard Rent — —

Fair Value 52,000 52,000

Rent Received — 80,000

Local Tax 2,600 4,200

Interest on Loan 3,000 5,000

Vacancy Period — 2 months

Arrears of Rent Received — 48,000

Interest on Loan taken for Sister’s

marriage by Mortgaging House B 18,000 16
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4. (a) What type of incomes are exempted from tax under Income from other sources ? 8

(b) From the following list of incomes of Mrs. Vijayalakshmi, calculate taxable income from

other sources :

Rs.—

(1) Agricultural income in Nepal 20,000

(2) Director fees from an Indian company 10,000

(3) Interest on bank deposits 5,000

(4) Dividends from UTI mutual fund 12,000

(5) Interest from debentures of Videocon India Ltd. (Net) 27,000

(6) Gift of a Diamond ring from husband 40,000

(7) Dividend from Co-op. Society 11,000

(8) Lottery Winnings (Net) 77,000

(9) Interest on SBI Saving Deposits 5,000

8

OR

(c) Mr. Poonam Sharma gives following details for A.Y. 18-19. Calculate taxable income from

other source :

Rs.—

(a) Dividend received from Nirma Ltd. 28,000

(b) Directors fees 6,800

(c) Income from agriculture land in Bhutan 15,000

(d) Royalty received for a book written by her 20,000

(e) Interest on Post Office Saving A/c 2,000

(f) Interest on Recurring deposits at SBI 16,000

(g) Dividend from foreign company 8,000

(h) Interest on securities (gross) 5,000

(i) Winning from camel race (gross) 25,000

(j) Interest on 7% Capital Relief Bonds 21,000

(k) Interest on 10% Vizag Port trust bond 8,800

(l) 8.5% Preference Shares of a paper mill Rs. 40,000

(m) Income tax refund 3,000

(n) Interest on fixed deposit in IDBI 8,000

She has paid 8% of her royalty income to the institute where she got her book typed.

16



5. (a) Mr. Narayan working in India was sponsored by his company for an official training in

Netherlands. He left India on 3 June 2017. He returned to India on April 5, 2018. Determine

Mr. Narayan’s residential status for A.Y. 2018-19 assuming that he has not gone out from

India any time before. 4

(b) Mr. Anagha is a Government employee who gives the following details. Calculate the

amount of Entertainment allowance to be deducted U/S 16(ii).

Basic Salary — 15,000 p.m.

D.A. (not entering) 1,500 p.m.

City compensatory allowance 1,000 p.m.

Entertainment allowance 800 p.m. 4

(c) Calculate Net Annual Value  :

Monthly rent Rs. 6,000. Fair rent Rs. 60,000 Municipal Valuation 50,000. Municipal Tax

@ 15% Municipal Value. House was vacant for 5 months. 4

(d) Mrs. Madhuri gets a family pension Rs. 7,000 p.m. She has also received a lottery income

of Rs. 63,000 (Net). Find out the taxable income of Mrs. Madhuri from other sources.

4
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¼ejkBh ekè;e½
1. (v) mRiUu (Income) ph O;k[;k fygk- mRiUukarxZr dks.kR;k fo"k;kapk (Items) lekos"k gksrks \ 8

(c) vkxe mRiUu (Revenue income) o HkkaMoyh mRiUu (Capital expenditure) ;k e/khy Qjd lkaxk-

8

fdaok

(d) Hkkjrkrhy fuoklh ntkZ feGfo.;k dfjrk O;Drhl dks.krs fu;e ykxw vkgsr \  8

(M) djeqDr mRiUukph ;knh r;kj djk-  8

2. (v) dj ;ksX; HkÙkk (Taxable allowance) ;k laKsyk foLr‘r djk- 8

(c) baxzth ek/;ekuqlkj- 8

fdaok

(d) baxzth ek/;ekuqlkj- 16

3. (v) x‘g laiÙkh mRiUuk e/kqu iw.kZ djeqDr mRiUukps fofo/k izdkj fygk- 8

(c) baxzth ek/;ekuqlkj- 8

fdaok

(d) baxzth ek/;ekuqlkj- 16

4. (v) brj òksr (Other sources) iklwu gks.kkÚ;k mRiUuk e/kwu dj eqDr mRiUukps izdkj fygk- 8

(c) baxzth ek/;ekuqlkj- 8

fdaok

(d) baxzth ek/;ekuqlkj- 16

5. (v) baxzth ek/;ekuqlkj- 4

(c) baxzth ek/;ekuqlkj- 4

(d) baxzth ek/;ekuqlkj- 4

(M) baxzth ek/;ekuqlkj- 4
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¼fgUnh ekè;e½
1. (v) vkenuh@dekbZ (Income) dh ifjHkk"kk fyf[k;sA dekbZ esa lfEefyr fo"k; (Items) dkSulh gSa \ 8

(c) jktLo vkenuh rFkk iwathxr vkenuh (Capital income) ds chp varj Li"V dhft;sA 8

vFkok

(d) Hkkjrh; fuoklh ntkZ ikus gsrw fdlh O;fDr dks dkSuls fu;e ykxw gksrs gSa \  8

(M) NwV&izkIr (Exempted) vkenuh dh lwph cukb;sA  8

2. (v) dj ;ksX; HkÙkksa (Taxable allowances) dks foLrkjiwoZd le>kb;sA 8

(c) vaxzsth ek/;e ds vuqlkjA 8

vFkok

(d) vaxzsth ek/;e ds vuqlkjA 16

3. (v) x‘g laifÙk vk; ds djeqDr ¼NwV izkIr½ vk; fyf[k;sA 8

(c) vaxzsth ek/;e ds vuqlkjA 8

vFkok

(d) vaxzsth ek/;e ds vuqlkjA 16

4. (v) vU; òksr (Other source) ls gksus okyh vkenuh esa ls NwV&izkIr vkenuh ds fofHkUu izdkj fyf[k;sA

8

(c) vaxzsth ek/;e ds vuqlkjA 8

vFkok

(d) vaxzsth ek/;e ds vuqlkjA 16

5. (v) vaxzsth ek/;e ds vuqlkjA 4

(c) vaxzsth ek/;e ds vuqlkjA 4

(d) vaxzsth ek/;e ds vuqlkjA 4

(M) vaxzsth ek/;e ds vuqlkjA 4


